
  

EDIÇÃO N.° 07/2017 

Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 06 de junho de 2017 

Portarias n.° 188 a n.° 230 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 2 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista: Coordenação de Gestão de Pessoas 
 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 3 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 

outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 

da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 4 

SUMÁRIO 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ................................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 02 A 19 DE MAIO .................................................................................... 6 

PORTARIA Nº. 188/2017 ................................................................................................................. 6 

PORTARIA Nº. 189/2017 ................................................................................................................. 6 

PORTARIA Nº. 190/2017 ................................................................................................................. 6 

PORTARIA Nº. 191/2017 ................................................................................................................. 7 

PORTARIA Nº. 192/2017 ................................................................................................................. 7 

PORTARIA Nº. 193/2017 ................................................................................................................. 8 

PORTARIA Nº. 194/2017 ................................................................................................................. 8 

PORTARIA Nº. 195/2017 ................................................................................................................. 9 

PORTARIA Nº. 196/2017 ................................................................................................................. 9 

PORTARIA Nº. 197/2017 ................................................................................................................. 9 

PORTARIA Nº. 198/2017 ............................................................................................................... 10 

PORTARIA Nº. 199/2017 ............................................................................................................... 10 

PORTARIA Nº. 200/2017 ............................................................................................................... 11 

PORTARIA Nº. 201/2017 ............................................................................................................... 11 

PORTARIA Nº. 202/2017 ............................................................................................................... 11 

PORTARIA Nº. 203/2017 ............................................................................................................... 12 

PORTARIA Nº. 204/2017 ............................................................................................................... 12 

PORTARIA Nº. 205/2017 ............................................................................................................... 12 

PORTARIA Nº. 206/2017 ............................................................................................................... 13 

PORTARIA Nº. 207/2017 ............................................................................................................... 13 

PORTARIA Nº. 208/2017 ............................................................................................................... 13 

PORTARIA Nº. 209/2017 ............................................................................................................... 14 

PORTARIA Nº. 210/2017 ............................................................................................................... 15 

PORTARIA Nº. 211/2017 ............................................................................................................... 15 

PORTARIA Nº. 212/2017 ............................................................................................................... 15 

PORTARIA Nº. 213/2017 ............................................................................................................... 16 

PORTARIA Nº. 214/2017 ............................................................................................................... 16 

PORTARIA Nº. 215/2017 ............................................................................................................... 16 

PORTARIA Nº. 216/2017 ............................................................................................................... 17 

PORTARIA N° 217/2017 ................................................................................................................. 17 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 5 

PORTARIA Nº. 218/2017 ............................................................................................................... 18 

PORTARIA Nº. 219/2017 ............................................................................................................... 18 

PORTARIA Nº. 220/2017 ............................................................................................................... 18 

PORTARIA Nº. 221/2017 ............................................................................................................... 19 

PORTARIA Nº. 222/2017 ............................................................................................................... 20 

PORTARIA Nº. 223/2017 ............................................................................................................... 20 

PORTARIA Nº. 224/2017 ............................................................................................................... 21 

PORTARIA Nº. 225/2017 ............................................................................................................... 21 

PORTARIA Nº. 226/2017 ............................................................................................................... 21 

PORTARIA Nº. 227/2017 ............................................................................................................... 22 

PORTARIA Nº. 228/2017 ............................................................................................................... 22 

PORTARIA Nº. 229/2017 ............................................................................................................... 23 

PORTARIA Nº. 230/2017 ............................................................................................................... 23 

LICENÇAS MÉDICAS ............................................................................................................ 24 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 6 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 02 A 19 DE MAIO 

 

PORTARIA Nº. 188/2017 
Boa Vista-RR, 02 de maio de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 

14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar a servidora SANDRA MENDES DE SOUSA SILVA para responder pela Coordenação do 

Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura Hispânica, no período de 02 a 16 de maio de 2017, 

tendo em vista o afastamento da titular, ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA, que estar de licença por 

motivo de doença em pessoa da família. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 189/2017 
Boa Vista-RR, 03 de maio de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, e tendo em vista o que consta no Processo n° 23229.000394.2016-01, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para acompanhar e fiscalizar o Contrato n° 02/2017, 

firmado com a empresa LAVAEXPRESSO LTDA-ME, referente a contratação de serviços 

continuados de lavagem, borracharia, polimento, lubrificação e troca de óleo do motor, diferencial, 

caixa de marcha, troca de filtro lubrificante, filtro de combustível e filtro de ar, com fornecimento 

de materiais, inclusive óleo e filtro, em veículos pequenos, médios e grandes, para atender o IFRR-

Campus Boa Vista. 

- ALDENEI JOSÉ AMARAL GATO - Titular 

- KELSON GOMES DE CARVALHO - Suplente 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 PORTARIA Nº. 190/2017 
Boa Vista-RR, 03 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Retificar a PORTARIA N° 167/2017, de 13 de abril de 2017, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

I – Autorizar o afastamento do colaborador ELIZEU ROCHA DOS SANTOS JUNIOR e da servidora 

VIRGINIA MARNE DA SILVA DOS SANTOS, para participarem da realização do Encontro Presencial 

das disciplinas: Análise e elaboração de Material Didatico de E/LE-Construção de unidade didatica e 

pontuação para AACC, e  Educação Inclusiva, Turma 2013.2, Modulo VII, do Curso de Licenciatura Letras 

Espanhol e Literatura Hispânica na modalidade EAD, em Caracaraí/RR. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 7 

Período de Afastamento Município 

19 e 26/04/2017 Caracaraí-RR 

20 e 27/04/2017 Iracema-RR 

21 e 28/04/2017 Pacaraima-RR 

Leia-se: 

I – Autorizar o afastamento do colaborador ELIZEU ROCHA DOS SANTOS JUNIOR e da servidora 

VIRGINIA MARNE DA SILVA DOS SANTOS, para participarem da realização do Encontro Presencial 

das disciplinas: Análise e elaboração de Material Didatico de E/LE-Construção de unidade didatica e 

pontuação para AACC, e  Educação Inclusiva, Turma 2013.2, Modulo VII, do Curso de Licenciatura Letras 

Espanhol e Literatura Hispânica na modalidade EAD, em Caracaraí/RR. 

Período de Afastamento Município 

19 e 26/04/2017 Caracaraí-RR 

20 e 27/04/2017 Iracema-RR 

21/04/2017 Pacaraima-RR 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 PORTARIA Nº. 191/2017 
Boa Vista-RR, 03 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da colaboradora ALINE DIAS DE SANTANA, para ministrar aulas em 

Encontros Presenciais correspondentes ao Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura Hispânica 

na modalidade EAD, turma 2013.2, Módulo VIII, conforme tabela a seguir. 

Período de Afastamento Município 

03, 17 e 31/05, 14/06/2017 Caracaraí-RR 

04 e 18/05, 01/06/2017 Iracema-RR 

05 e 19/05, 02 e 16/04/2017 Pacaraima-RR 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 192/2017 
Boa Vista-RR, 04 de maio de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão 

responsável pela conferência de documentos originais nos processos de RCS, dos servidores do Campus Boa 

Vista, sendo o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

- JOCELAINE OLIVEIRA SANTOS; 

- EVERALDO CARVALHO LIMÃO JÚNIOR; 

- MARIA NAZARE DE SOUSA e 

- LEOVERGILDO RODRIGUES FARIAS. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 8 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 193/2017 
Boa Vista-RR, 04 de maio de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias a Portaria 136/2017, de 29 de março de 2017, a contar de 27/04/2017. 

II – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão 

Especial para promover a realização dos inventários físicos e financeiros dos materiais em almoxarifado ou 

em outras unidades similares, dos bens patrimoniais em uso, estocados, cedidos e ou recebidos em cessão, 

inclusive imóveis, que são objeto de registro nos ativos permanentes e compensados e no passivo 

compensado, existentes no Campus Boa Vista – IFRR. 

- LEANDRO PEREIRA LOPES; 

- ALDENORA COELHO VIANA;  

- AMILTON DA COSTA NASCIMENTO; 

- BERNARDO DE MORAIS LINHARES; 

- ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES; 

- ERBSON OTONY PANTOJA; 

- FRANCISCO CHAGAS DE OLIVEIRA; 

- JANIRA SOUZA DE LIMA;  

- KEILA SAMIAS DA SILVA; 

- LEANDRO PEREIRA LOPES; 

- LIDIANE ARAUJO DA LUZ; 

- LUIZ DOMINGOS BRITO; 

- LYDIA DAYANA MENESES FROTA; 

- MAGDIEL CARVALHO DE ALMEIDA;  

- MARCOS DIONE DOMANN OLIVEIRA;  

- MARCOS GONCALVES DA SILVA; 

- MARIA DE FATIMA RODRIGUES; 

- NAIARA SANCHES DE LIMA; 

- NILTON MICHYLLES JUNIOR; 

- RODRIGO CAMPOS MORAIS; 

- RODRIGO VIANA BEZERRA e 

- SOFIA MARCIA THOME TRABACHIM. 

III – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 PORTARIA Nº. 194/2017 
Boa Vista-RR, 04 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Retificar a PORTARIA N° 075/2017, de 17 de fevereiro de 2017, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

I – Designar o servidor HALLYSON THIAGO ARAÚJO DE SOUZA para responder, em substituição, 

pela Coordenação de Transporte, no período de 20 de fevereiro a 05 de maio de 2017, tendo em vista o 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 9 

afastamento do titular, JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES, que estará em gozo de licença 

prêmio. 

Leia-se: 

I – Designar o servidor HALLYSON THIAGO ARAÚJO DE SOUZA para responder, em substituição, 

pela Coordenação de Transporte, no período de 20 de fevereiro a 03 de maio de 2017, tendo em vista o 

afastamento do titular, JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES, que estará em gozo de licença 

prêmio. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 195/2017 
Boa Vista-RR, 04 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar o servidor HALLYSON THIAGO ARAÚJO DE SOUZA para responder, em substituição, 

pela Coordenação de Transporte, no período de 04 de maio a 02 de junho de 2017, tendo em vista o 

afastamento do titular, JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES, que estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 196/2017 
Boa Vista-RR, 04 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES, 

no dia 05 de maio de 2017, para participar da Solenidade de Colação de Grau dos Cursos Técnicos em 

Agropecuária e Aquicultura do Campus Amajari-IFRR, em Amajari-RR. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 197/2017 
Boa Vista-RR, 04 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus, da Comissão Especial de Inventário do Campus Boa Vista-IFRR, 

designada pela Portaria N° 605/2016/CBV/IFRR, para averiguar e relacionar bens materiais deste Campus 

em outras unidades do IFRR, conforme descrição abaixo: 
Período de Servidores Município 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 10 

Afastamento 

05/05/2017 
Marcos Dione Domann Oliveira 

Luiz Domingos Brito 

Campus Avançado do 

Bonfim – IFRR, 

em Bonfim-RR 

05 a 06/05/2017 
Leandro Pereira Lopes 

Nilton Michylles Júnior 

Campus Novo Paraíso-IFRR, 

em Caracaraí -RR 

08 e 09/05/2017 
Elaine Maria de Melo Fernandes 

Keila Samias da Silva 

Campus Amajari-IFRR, 

em Amajari-RR 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 198/2017 
Boa Vista-RR, 05 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, no dia 06 de maio de 

2017, para participar I Seminário de Inclusão e Diversidade: a escola é para todos, organizado pelo Campus 

Amajari-IFRR, em Amajari-RR. 

- ANAZITA LOPES DE MIRANDA VIANA; 

- ANTONIA LUZIVAN MOREIRA POLICARPO e 

- ROGIS MAURO BARROS FEITOSA. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 199/2017 
Boa Vista-RR, 05 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, no período de 08 a 09 de 

maio de 2017, para participarem das aulas do Mestrado Profissional em Engenharia de Produção 

(MePEP), realizado em convênio com a Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho – 

UNESP, na cidade de Boa Vista-RR. 

- DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA; 
- HILTON BRANDAO ARAUJO; 

- MANOEL DO NASCIMENTO NETO; 

- MARCELLO DA SILVA SOARES e 

- TATIANE CRISTINA DE JESUS. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 11 

PORTARIA Nº. 200/2017 
Boa Vista-RR, 05 de maio de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar a servidora DELZUITA BARBOSA AQUINO para responder, em substituição, pela Diretoria 

de Administração e Planejamento – DAPLAN, nos dias de 08 a 09 de maio de 2017, tendo em vista o 

afastamento da titular, TATIANE CRISTINA DE JESUS, que estará participando das aulas do 

Mestrado Profissional em Engenharia de Produção – Convênio UNESP. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 201/2017 
Boa Vista-RR, 04 de maio de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão 

responsável pelo levantamento do quantitativo, atribuições e atividades desempenhadas pelos servidores 

técnicos administrativos e das atribuições e horários de funcionamento das unidades de lotação no âmbito do 

Campus Boa Vista, sendo o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

- MARIA REJANE MENDES DE SOUSA; 

- ANTONIO NETO NASCIMENTO OLIVEIRA; 

- FABIA MICHELINE DUARTE ALVES; 

- NATALIA MAIA COSTA; 

- NOARA MILENE MEDEIROS LAMOUNIER. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 202/2017 
Boa Vista-RR, 08 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE:   

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Delzuíta Barbosa Aquino 03 a 12/07/2017 10 a 19/07/2017 2017 

João Clésio Felisberto da Silva 22 a 31/05/2017 05 a 14/07/2017 2017 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 12 

Natália Maia Costa 11 a 30/11/2017 14/08 a 02/09/2017 2016 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 PORTARIA Nº. 203/2017 
Boa Vista-RR, 08 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILBERTO PIVETTA PIRES, no período de 

10 a 12 de maio de 2017, para participar da 1ª Reunião do Grupo Gestor Nacional dos Centros de 

Desenvolvimento de Pesquisas em politícias de Esporte e Lazer da Rede CEDES (CDPPEL), a ser realizada 

na sede do Ministério do Esporte, em Brasília-DF. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 204/2017 
Boa Vista-RR, 08 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora CATIA ALEXANDRA RIBEIRO MENESES, 

no período de 08 a 12 de maio de 2017, para participar do Curso de Pós-Graduação em Gestão de 

Negócios: Saúde, pela Fundação Getúlio Vargas, em São Paulo – SP. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 205/2017 
Boa Vista-RR, 10 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos colaboradores DANIEL FERNANDES SCHRAMM e JULIELLY DA 

SILVA OLIVEIRA, para realizarem orientação dos estágios nos encontros presenciais correspondentes ao 

Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura Hispânica na modalidade EAD, turma 2013.2, 

Módulo VIII, conforme tabela a seguir. 

Período de Afastamento Município 

10 e 24/05/2017 Caracaraí-RR 

11 e 25/05/2017 Iracema-RR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 13 

12 e 26/05/2017 Pacaraima-RR 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 206/2017 
Boa Vista-RR, 11 de maio de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, e tendo em vista o que consta no Processo n° 23229.000452.2014-26, 

RESOLVE: 

I – Dispensar o servidor MOACIR AUGUSTO DE SOUZA do acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº 06/2015, referente à contratação de serviços de execução indireta com fornecimento de 

mão-de-obra, materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios para os serviços de limpeza e 

conservação da piscina, para atender as necessidades do IFRR - Campus Boa Vista. 

II – Designar o servidor ERBSON OTONY PANTOJA, como titular, para acompanhar e fiscalizar o 

Contrato nº 06/2015, referente à contratação de serviços de execução indireta com fornecimento de 

mão-de-obra, materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios para os serviços de limpeza e 

conservação da piscina, para atender as necessidades do IFRR - Campus Boa Vista. 
III – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 207/2017 
Boa Vista-RR, 11 de maio de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão 

de Elaboração do Plano do Curso Técnico em Eletrônica Integrado ao Ensino Médio Integral, sendo o prazo 

de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos trabalhos. 

- HEITOR HERMESON DE CARVALHO RODRIGUES; 

- ADELINE ARAUJO CARNEIRO FARIAS; 

- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA; 

- DAYGLES MARIA DE SOUZA LIMA; 

- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO; 

- EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR; 

- JACI LIMA DA SILVA; 

- JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS; 

- SANDRA MENDES DE SOUSA SILVA e 

- WALTER DE OLIVEIRA PAULO. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 208/2017 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 14 

Boa Vista-RR, 11 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Retificar a PORTARIA N° 127/2017, de 27 de março de 2017, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem as Comissões 

do Núcleo Docente Estruturante e do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Saneamento 

Ambiental. 

Núcleo Docente Estruturante 

- CINTIARA SOUZA MAIA – Coordenadora do Curso; 

- LEOVERGILDO RODRIGUES FARIAS – Membro Docente; 

- UDINE GARCIA BENEDETTI - Membro Docente; 

- MOIVAN ALVES DA SILVA – Suplente Docente; 

Colegiado do Curso 

- CINTIARA SOUZA MAIA – Coordenadora do Curso; 

- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA - Membro Docente; 

- LEOVERGILDO RODRIGUES FARIAS – Membro Docente; 

- UDINE GARCIA BENEDETTI - Membro Docente; 

- MOIVAN ALVES DA SILVA – Suplente Docente; 

- ROSELIS BASTOS DA SILVA – Representante Pedagógica; 

- MIRIELA TAVARES CUNHA – Membro Discente e  

- GYULLE ANNE TEIXEIRA CUNHA – Suplente Discente. 

Leia-se: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem as Comissões 

do Núcleo Docente Estruturante e do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Saneamento 

Ambiental. 

Colegiado do Curso 

- CINTIARA SOUZA MAIA (MESTRE) – Coordenadora do Curso; 

- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA (MESTRE) - Membro Docente; 

- LEOVERGILDO RODRIGUES FARIAS (MESTRE) – Membro Docente; 

- UDINE GARCIA BENEDETTI (MESTRE) - Membro Docente; 

- MOIVAN ALVES DA SILVA (ESPECIALISTA) – Suplente Docente; 

- ROSELIS BASTOS DA SILVA (ESPECIALISTA) – Representante Pedagógica; 

- MIRIELA TAVARES CUNHA – Membro Discente; 

- GYULLE ANNE TEIXEIRA CUNHA – Suplente Discente. 

Núcleo Docente Estruturante 

- CINTIARA SOUZA MAIA (MESTRE) – Coordenadora do Curso (Presidente); 

- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA (MESTRE) - Membro Docente; 

- LEOVERGILDO RODRIGUES FARIAS (MESTRE) – Membro Docente; 

- UDINE GARCIA BENEDETTI (MESTRE) - Membro Docente; 

- MOIVAN ALVES DA SILVA (ESPECIALISTA) – Suplente Docente. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 209/2017 
Boa Vista-RR, 12 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 15 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 12 a 14/05/2017 e 19 a 

21/05/2017, para realizar atividades relacionadas ao Plano Nacional de Formação de Professores da 

Educação Básica – PARFOR, conforme descrição abaixo, no município de Rorainopólis-RR. 
Servidor Motivo do afastamento 

MARCIA ROSANE OLIVEIRA DE 

SENNA 

Acompanhar o desenvolvimento do Curso de 

Educação Física – Segunda Licenciatura. 

PAULO HENRIQUE DE LIMA 

REINBOLD 
Ministrar o componente de Basquetebol/40h 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 210/2017 
Boa Vista-RR, 15 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, no período de 15 a 19 de 

maio de 2017, para participar da 489° Reunião Ordinária de Plenário do Conselho Federal de 

Enfermagem - COFEN, em Porto Velho-RO. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 211/2017  
Boa Vista-RR, 15 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Valéria Braga Santiago de Sá 10 a 19/07/2017 07 a 16/08/2017 2017 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 212/2017 
Boa Vista-RR, 15 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 16 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor PAULO ROBERTO SIBERINO RACOSKI, 

no período de 17 a 22 de maio de 2017, para participar como observador no 31º Congresso Nacional do 

SINASEFE(CONSINASEFE), em Salvador -BA. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 213/2017 
Boa Vista-RR, 15 de maio de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para comporem a Comissão Setorial do Campus Boa Vista-

IFRR nos termos do item 3.4 do Edital n.º 1/2017/CONSUP/IFRR. 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR – Representante Técnico Administrativo; 

- MOIVAN ALVES DA SILVA – Representante Docente; 

- SERVINA SEVERINA COSTA - Representante Discente; 

- YARA CRUZ MACHADO – Representante Discente. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 214/2017 
Boa Vista-RR, 16 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE:   

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Cintiara Souza Maia 
02 a 31/01/2017 11/09 a 10/10/2017 

2017 
10 a 24/07/2017 11 a 25/10/2017 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 215/2017 
Boa Vista-RR, 16 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 17 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ARNOU PEREIRA DE SÁ, no período de 18 a 

22 de maio de 2017, para participar como delegado no 31º Congresso Nacional do 

SINASEFE(CONSINASEFE), em Salvador -BA. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 216/2017 
Boa Vista-RR, 17 de maio de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

Interdisciplinar de Acompanhamento do Programa Bolsa Permanência aos Alunos do Campus Boa Vista-

IFRR. 

- TATIANA PEREIRA SODRÉ - Assistente Social da CAES; 

- EDINHO BATISTA DE SOUZA – Vice Coordenador do Conselho Indígena de Roraima (CIR); 

- RESIMERIS CAVALCANTE BARBOSA – Coordenadora da Organização das Mulheres Indígenas de 

Roraima -  Representante Indígena; 

- GASPAR OSÓRIO HENRIQUES - Secretário de Divulgação e Imprensa do Sindicato Nacional dos 

Servidores da Educação Profissional e Tecnológica – SINASEFE, Membro da Sociedade Civil; 

- ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA - Coordenadora do Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol 

e Literatura Hispânica. 

- MOACIR AUGUSTO DE SOUZA - Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Física. 

- NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA - Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática 

- ROSELIS BASTOS DA SILVA - Pedagoga do DAPE. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA N°. 217/2017 
Boa Vista/RR, 18 de maio de 2017. 

 

A Diretora Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria n° 1.594/2016, publicada no D.O.U de 

14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, das servidoras abaixo relacionadas, no período de 18 a 19 de 

maio de 2017, para participar do evento promovido pela Universidade Federal de Roraima intitulado 

“Enlouquecer (n)a Universidade: luta antomanicomial na UFRR”, no Campus Paricarana, município de Boa 

Vista-RR. 

- DAIANE RUTH ALVES DA SILVA e 

- WILMA MORAES. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 18 

PORTARIA Nº. 218/2017 
Boa Vista-RR, 19 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora HEILA ANTONIA DAS NEVES 

RODRIGUES, nos dias 22 e 23 de maio de 2017, para realizar acompanhamento de estágio dos alunos 

do Curso de Geografia do PARFOR/UERR, em Mucajaí/RR. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 219/2017 
Boa Vista-RR, 19 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora KARINA COELHO PIRES, no período de 22 

de maio a 09 de junho de 2017, conforme dados abaixo. 

Período Motivo do Afastamento Local 

22 a 26/05/2017 
Cumprir atividades de orientação do Doutorado em Língua 

Portuguesa na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo. 
São Paulo-SP 

29 a 31/05/2017 

Participar do VI Simpósio Internacional de Estudos 

Linguísticos e Literários na Universidade Federal do Triângulo 

Mineiro. 

Uberaba-MG 

01 a 06/06/2017 
Cumprir atividades de orientação do Doutorado em Língua 

Portuguesa na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo. 
São Paulo-SP 

07 a 09/06/2017 
Participar do 1º Encontro Internacional – SdisCon na 

Universidade do Estado do Amazonas. 
Manaus-AM 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 220/2017 
Boa Vista-RR, 19 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora RAIMUNDA MARIA RODRIGUES 

SANTOS, no período de 24 de maio a 02 de junho de 2017, para participar do 44° Encontro de Estudos 

Rurais e Urbanos da Universidade de São Paulo e do Simpósio Ensino de Espanhol nos Institutos Federais 

no Campus Maracanã do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, nas cidades de 

São Paulo-SP e Rio de Janeiro-RJ, respectivamente. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 19 

II - Designar a servidora JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS para responder, em substituição, pela 

Coordenação de Pós-Graduação, no período de 24 de maio a 02 de junho de 2017, tendo em vista o 

afastamento da titular, RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS. 

III – Solicitar que a Direção de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 221/2017 
Boa Vista-RR, 19 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Retificar a PORTARIA N° 507/2017, de 27 de outubro de 2016, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

Permanente de Inovação do Campus Boa Vista Centro (CPI-CBVC). 

- CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA  

- ADNELSON JATI BATISTA 

- ÂNGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 

- GILBERTO PIVETTA PIRES 

- HEITOR HERMESON DE CARVALHO RODRIGUES 

- JACI LIMA DA SILVA 

- JAMIL LIMA SILVA 

- LUIZ FAUSTINO DE SOUZA 

- NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA 

- PAULO ALBERTO SOARES. 

- PAULO ROBERTO DE SOUSA MESQUITA JUNIOR 

- THARLES MESQUITA ARAÚJO 

- VINICIUS TOCANTINS MARQUES 

Leia-se: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

Permanente de Inovação do Campus Boa Vista (CPI-CBV). 

- CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA  

- ADNELSON JATI BATISTA 

- ÂNGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 

- HALLYSON THIAGO ARAÚJO DE SOUZA 

- JACI LIMA DA SILVA 

- JAMIL LIMA SILVA 

- LUIZ FAUSTINO DE SOUZA 

- MARILDA VINHOTE BENTES 

- PAULO ALBERTO SOARES. 

- SAULA LEITE OLIVEIRA 

 -VINICIUS TOCANTINS MARQUES 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 20 

PORTARIA Nº. 222/2017 
Boa Vista-RR, 19 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE:   

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Tatiana Costa Silva 
16/10 a 04/11/2017 

09/10 a 02/11/2017 2017 
18 a 22/12/2017 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 223/2017 
Boa Vista-RR, 19 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Retificar a PORTARIA N° 216/2017, de 17 de maio de 2017, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

Interdisciplinar de Acompanhamento do Programa Bolsa Permanência aos Alunos do Campus Boa Vista-

IFRR. 

- TATIANA PEREIRA SODRÉ - Assistente Social da CAES; 

- EDINHO BATISTA DE SOUZA – Vice Coordenador do Conselho Indígena de Roraima (CIR); 

- RESIMERIS CAVALCANTE BARBOSA – Coordenadora da Organização das Mulheres Indígenas de 

Roraima -  Representante Indígena; 

- GASPAR OSÓRIO HENRIQUES - Secretário de Divulgação e Imprensa do Sindicato Nacional dos 

Servidores da Educação Profissional e Tecnológica – SINASEFE, Membro da Sociedade Civil; 

- ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA - Coordenadora do Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol 

e Literatura Hispânica. 

- MOACIR AUGUSTO DE SOUZA - Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Física. 

- NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA - Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática 

- ROSELIS BASTOS DA SILVA - Pedagoga do DAPE. 

Leia-se: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

Interdisciplinar de Acompanhamento do Programa Bolsa Permanência aos Alunos do Campus Boa Vista-

IFRR. 

- ROSELIS BASTOS DA SILVA - Pedagoga do DAPE; 

- EDINHO BATISTA DE SOUZA – Vice Coordenador do Conselho Indígena de Roraima (CIR); 

- ROSIMERIS CAVALCANTE BARBOSA – Coordenadora da Organização das Mulheres Indígenas de 

Roraima -  Representante Indígena; 

- GASPAR OSÓRIO HENRIQUES - Secretário de Divulgação e Imprensa do Sindicato Nacional dos 

Servidores da Educação Profissional e Tecnológica – SINASEFE, Membro da Sociedade Civil; 

- ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA - Coordenadora do Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol 

e Literatura Hispânica; 

- LUCÉLIA SANTOS SOUSA - Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Hospitalar; 

- MOACIR AUGUSTO DE SOUZA - Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Física; 

- NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA - Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática; 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 21 

- ROSELI BERNARDO SILVA DOS SANTOS - Representante do Comitê de Políticas Indígenas do 

Campus Boa Vista; 

- TATIANA PEREIRA SODRÉ - Assistente Social da CAES. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 224/2017 
Boa Vista-RR, 19 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos servidores TÓMAS ARMANDO DEL POZO HÉRNANDEZ e 

WEMERSON ANTONIO SOARES, para prestar orientações sobre o Exame Nacional de 

Desenvolvimento de Estudante – ENADE e articulação dos procedimentos dos Trabalhos de Conclusão de 

Curso, durante o encontro presencial do Curso de Licenciatura em Letras Espanhol e Literatura Hispânica na 

modalidade EAD da turma 2013.2 módulo VIII. 

Período de Afastamento Município 

24/05/2017 Caracaraí-RR 

25/05/2017 Iracema-RR 

26/05/2017 Pacaraima-RR 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 225/2017 
Boa Vista-RR, 19 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE:   

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Diana Cris Fernandes Gomes 29/06 a 08/07/2017 05 a 14/07/2017 2017 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 226/2017 
Boa Vista-RR, 19 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, no dia 22 de maio de 

2017, para participarem das aulas do Mestrado Profissional em Engenharia de Produção (MePEP), 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 22 

realizado em convênio com a Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho – UNESP, na 

cidade de Boa Vista-RR. 

- DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA; 
- HILTON BRANDAO ARAUJO; 

- MANOEL DO NASCIMENTO NETO; 

- MARCELLO DA SILVA SOARES e 

- TATIANE CRISTINA DE JESUS. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 227/2017 
Boa Vista-RR, 19 de maio de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 25 de maio a 03 de junho de 

2017, para participarem da Segunda e Terceira Semana de Formação do II Módulo, do Mestrado em 

Educação Agrícola, turma especial do Programa de Pós-graduação em Educação Agrícola – PPGEA da 

UFRRJ, em Boa Vista e Amajari/RR. 

- ARISTIDES SAMPAIO CAVALCANTE NETO; 

- DÉRICA KAROLY EVARISTA ALMEIDA; 

- ENILZA ROSAS DA SILVA; 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA; 

- RAIMUNDO NONATO CHACON; 

- TÂNIA MARIA CLAUDIO; 

- TATIANA PEREIRA SODRÉ; 

- WILMA MORAES e 

- YANY DUARTE COSTA. 
II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 228/2017 
Boa Vista-RR, 19 de maio de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar a servidora DELZUITA BARBOSA AQUINO para responder, em substituição, pela Diretoria 

de Administração e Planejamento – DAPLAN, no dia 22 de maio de 2017, tendo em vista o afastamento da 

titular, TATIANE CRISTINA DE JESUS, que estará participando das aulas do Mestrado Profissional 

em Engenharia de Produção – Convênio UNESP. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 23 

 

PORTARIA Nº. 229/2017 
Boa Vista-RR, 19 de maio de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar a servidora ROSELIS BASTOS DA SILVA para responder, em substituição, pelo 

Departamento de Apoio Pedagógico e Desenvolvimento e Curricular - DAPE, no período de 25 de maio a 03 

de junho de 2017, tendo em vista o afastamento da titular, LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA, 

que estará participando da 2ª e 3ª Semana de Formação do II Módulo do Curso de Mestrado em Educação 

Agrícola (turma especial do Programa de Pós-graduação em Educação Agrícola – PPGEA/UFRRJ). 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 230/2017 
Boa Vista-RR, 19 de maio de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, publicada no 

D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar a servidora SORAIA BAPTISTA OLIVEIRA para, em substituição, responder pela Chefia de 

Gabinete, no período de 22 de maio a 02 de junho de 2017, tendo em vista o afastamento da titular, 

JULIANA SALES DO VALE, que estará em gozo de férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 
  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 07/2017 

Publicado em 06 de junho de 2017 

 24 

 

LICENÇAS MÉDICAS 
 

ORD NOME 
DATA 

INICIO 
DATA FIM 

QTD 

DIAS 

DATA DA 

ENTREGA 
HOMOLOGADO 

01 Denise Andrade Oliveira 02/05/2017 12/05/2017 11 02/05/2017 SIM 

02 Janira Souza de Lima 
03/05/2017 04/05/2017 02 04/05/2017 SIM 

24/05/2017 26/05/2017 03 29/05/2017 SIM 

03 
Giovani Calerri dos Santos 

Pena Junior 
29/04/2017 02/05/2017 04 04/05/2017 SIM 

04 Wilma Moraes 02/05/2017 02/05/2017 01 04/05/2017 SIM 

05 Walter de Oliveira Paulo 04/05/2017 04/05/2017 01 04/05/2017 SIM 

06 Juliana Rosa Lira 04/05/2017 04/05/2017 01 05/05/2017 SIM 

07 Zilene Duarte Lucena 03/05/2017 01/07/2017 60 05/05/2017 SIM 

08 Magdiel Carvalho de Almeida 10/05/2017 11/05/2017 02 10/05/2017 SIM 

09 Ana Aparecida Vieira de Moura 02/05/2017 04/05/2017 03 11/05/2017 SIM 

10 Jaberson Luiz Leitao Costa 06/04/2017 04/06/2017 60 - SIM 

11 Selma Regina da Silva 10/05/2017 11/05/2017 02 15/05/2017 SIM 

12 Tharles Mesquita Araujo 11/05/2017 15/05/2017 05 15/05/2017 SIM 

13 Tharles Mesquita Araujo 16/05/2017 18/05/2017 03 19/05/2017 SIM 

14 Gisele Tajuja Martins 08/05/2017 10/05/2017 03 12/05/2017 SIM 

15 Cassandra Loureiro Mangabeira 15/05/2017 15/05/2017 01 16/05/2017 SIM 

16 Andreia Pereira da Silva 16/05/2017 19/05/2017 04 16/05/2017 SIM 

17 
Elaine Maria de Melo 

Fernandes 15/05/2017 15/05/2017 01 16/05/2017 SIM 

18 
Heitor Hermeson de Carvalho 

Rodrigues  16/05/2017 16/05/2017 01 17/05/2017 SIM 

19 Isabel George Sornberger 17/05/2017 17/05/2017 01 18/05/2017 SIM 

20 Maria Rejane Mendes de Sousa 
16/05/2017 20/05/2017 05 18/05/2017 SIM 

29/05/2017 02/06/2017 05 29/05/2017 SIM 

21 Gilmar Cabral dos Santos 16/05/2017 16/05/2017 01 18/05/2017 SIM 

22 Valéria Braga Santiago de Sá 16/05/2017 16/05/2017 01 18/05/2017 SIM 

23 Marcos Gonçalves da Silva 13/05/2017 19/05/2017 07 19/05/2017 SIM 

24 Luciana de Souza Vitorio 18/05/2017 22/05/2017 05 19/05/2017 SIM 

25 Tatiana Pereira Sodré 18/05/2017 19/05/2017 02 22/05/2017 SIM 

26 André Queiroz do Carmo 18/05/2017 18/05/2017 01 22/05/2017 SIM 

27 Naiara Sanches de Lima 18/05/2017 22/05/2017 05 22/05/2017 SIM 

28 
Giovani Calerri dos Santos 

Pena Junior 
22/05/2017 22/05/2017 01 22/05/2017 SIM 

29 Aldenora Coelho Viana 22/05/2017 24/05/2017 03 23/05/2017 SIM 

30 Eliane Oliveira de Souza 22/05/2017 23/05/2017 02 24/05/2017 SIM 

31 Lidiane Araujo da Luz 23/05/2017 26/05/2017 04 24/05/2017 SIM 

32 
Ronald José Rodrigues de 

Almeida 23/05/2017 25/05/2017 03 24/05/2017 SIM 

33 Ana Lília Guimaraes Barros 23/05/2017 23/05/2017 01 24/05/2017 SIM 

34 Yane Duarte Costa 24/05/2017 24/05/2017 1 25/05/2017 SIM 

35 Natália Rodrigues da Silva 30/05/2017 30/05/2017 1 31/05/2017 SIM 

36 Tatiane Cristina de Jesus 30/05/2017 31/05/2017 2 31/05/2017 SIM 

37 
Jovita do Socorro Cardoso 

Vilhena  
29/05/2017 31/05/2017 

3 
30/05/2017 

SIM 

38 Sandra Mendes de Sousa Silva 29/05/2017 29/05/2017 1 31/05/2017 A HOMOLOGAR 

39 Alda Celis Rodrigues da Silva 30/05/2017 01/06/2017 3 01/06/2017 A HOMOLOGAR 

40 Nilra Jane Filgueira Bezerra 30/05/2017 02/06/2017 4 01/06/2017 A HOMOLOGAR 

 


